(\*) Il presente lodo si trova inserito in un atto del 29 gennaio 1220, col quale gli uomini di San Remo riconoscono di dover prestare parecchi servizi all'Arcivescovo di Genova, giusta le prescrizioni segnate appunto in esso lodo. Tale atto è pubblicato nel *Libro dei Giuri*, vol. I. N. DLVIII. col. 646.

archiepiscopus uel successores sui istam terram eidem ecclesie abstulerint. aut si presbiteri ipsius ecclesie sancti iohannis sicut superius legitur non adimpleuerint. et successores eorum. tunc componant pars parti ille qui obnoxius fuerit penam librarum uiginti. Insuper quod liceat domino Syro Archiepiscopo et successoribus suis sua auctoritate in terram istam introire et cui uoluerint dare. si presbiteri ecclesie sancti iohannis uaire et successores eorum pensionem istam non soluerint. et ita ut supra dictum est non adimpleuerint. Factum est hoc in camera domini Syri Archiepiscopi. Millesimo. centesimo. Sexagesimo. calende iunii. Indicione vii.

Signum manus domini Syri archiepiscopi hanc cartulam conuenientie fieri rogauit.

Testes. Archipresbiter Wilielmus. Petrus archipresbiter de bauali. et Maister Vgo de uincis. Boiamundus de odone. Filippus de lamberto. Jordanus danese. Wilielmus compater.

DE PLEBE UARIE.

In camera domini Syri Januensis archiepiscopi. fuit dominus Syrus Archiepiscopus. et dedit per se et per successores suos in perpetuum tertiam partem totius terre monaxili et casaleti et lazari. cum suis pertinentiis. quam dedit Anselmo filio Guinguisi de zerli. Ecclesie sancti iohannis plebis uarie. finito tempore annorum uiginti nouem. quod idem Anselmus debet istam terram tertiam partem supradictarum terrarum tenere. Ita ut post annos uiginti nouem prefata ecclesia sancti iohannis habeat terram istam in perpetuum. et presbiteri ipsius ecclesie et eorum successores. Ita quod soluant istam pensionem tres solidos. et denarios. iiii. in omni anno in octaua Sancti Andree domino Archiepiscopo et successoribus suis. sicut continetur in cartula libelli anselmi prenominati quam fecit idem Archiepiscopus. Millesimo. centesimo. sexagesimo. die secundo intrante iunio. indicione vii. Testes. Archipresbiter

Wilielmus. Magister Vgo sancte marie de uineis. et Guiscardus clericus Archiepiscopi. Gerardus Sancti Syri. Obertus filius gualberti uarie. Anfosus de Wilielmo de gropo. Marinus caneuarius.

INNOUATUM EST PER ALIUD PACTUM.

Placuit inter Dominum Syrum Januensem Archiepiscopum. et Nicholam iudicem filium pandulfi. Idem dominus Syrus Archiepiscopus dedit ipsi nichole peciam unam terre quam habet curia Archiepiscopi in sancto petro de arena. Cui coheret. ab una parte uia. Ab alia terra pandulfi patris nichole de quo dat censum archiepiscopo. A tercia terra curie archiepiscopi. A quarta parte similiter terra ipsius curie. Infra has coherentias dedit archiepiscopus ipsi nichole ad detinendum usque ad annos uiginti nouem. et ad medietatem reddendum omnium fructuum que ex ipsa terra exierint deinceps. Idem uero Nichola exinde hanc terram infra has coherentias debet habere et detinere usque ad annos uiginti nouem. et non eam minuire. et laborare et colere et meliorare hanc terram. et non peiorare. Et terra uacua que modo non est pastinata debet medietatem pastinare dominus Archiepiscopus et aliam medietatem Nicola. Ipse uero nichil aliud reddere debet neque archiepiscopo dare et suis successoribus nisi medietatem omnium fructuum et uindemie que in eadem terra fuerint singulis annis. et ita complere debet tam ipse quam suus heres infra hunc terminum eidem archiepiscopo suisque successoribus. et ita inter se conuenerunt. Penam uero inter se posuerunt. ut si dominus archiepiscopus uel eius successores hanc terram nicole uel suo heredi auferre quesierint. et si nichola et suus heres omnia ut supra legitur non adimpleuerint. tunc componat pars parti penam ducentorum solidorum ille qui obnoxius fuerit. quia uicissim inter se stipulati fuerunt. et insuper liceat domino archiepiscopo et suis successoribus in terram introire et cui uoluerint dare. uel sibi detinere si nicola et eius heres ut supra dictum est